
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 25 de junho de 2015 

 

 

   
Série 

 

Número 114 

 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E SECRETARIA REGIONAL 
DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 

Declaração de Retificação n.º 34/2015 

Retifica o Despacho Conjunto n.º 48/2015, de 25 de maio da Presidência do 
Governo Regional e da Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, que 
nomeia em regime de substituição, os membros do conselho diretivo do Instituto de 
Emprego da Madeira, IP-RAM, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 93, de 25 de 
maio de 2015. 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA 

Despacho n.º 314/2015 

Altera a composição do júri do procedimento concursal comum para constituição de 
relação jurídica de emprego público na modalidade de contrato a termo resolutivo 
certo, para ocupação de um lugar de técnico superior com licenciatura em Arqui- 
tetura, destinado ao preenchimento de um posto de trabalho previsto no mapa de 
pessoal da Direção Regional do Património (DRPA). 

 
SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS SOCIAIS 

Despacho n.º 315/2015 
Nomeia, em regime de substituição, a licenciada em Psicologia Patrícia Freitas Silva 
Branco, Técnica Superior, na área de Psicologia Social-Clínica do mapa de pessoal 
do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, no cargo de Diretora do 
Departamento de Desenvolvimento Social do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM. 



2    
Número 114 

25de junho de 2015 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL E 
SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 

ASSUNTOS SOCIAIS 
 

Declaração de Retificação n.º 34/2015 
 
Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II 

Série, n.º 93, a 25 de maio de 2015, o Despacho Conjunto 
n.º 48/2015, da Presidência do Governo Regional e da 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, que 
nomeia em regime de substituição, os membros do conselho 
diretivo do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 
retifica-se: 

 
1. No Preâmbulo do Despacho Conjunto n.º 48/2015, 

de 25 de maio, 
 Onde se lê: 
 “(…) Considerando que os licenciados Maria Rita 

Gomes de Andrade, Maria do Rosário de Oliveira 
Serra Alegra Baptista e Manuel Rafael Mendes 
Lopes reúnem os requisitos legais exigidos para o 
provimento dos cargos. (…);” 

 Deverá ler-se: 
 “(…) Considerando que os licenciados Maria Rita 

Sabino Martins Gomes de Andrade, Maria do 
Rosário de Oliveira Serra Alegra Baptista e 
Manuel Rafael Mendes Lopes reúnem os requisitos 
legais exigidos para o provimento dos cargos. 
(…);” 

 
2. No n.º 1 do Despacho Conjunto n.º 48/2015, de 25 

de maio,  
 Onde se lê: 
 “1. Nomear os licenciados Maria Rita Gomes de 

Andrade, Maria do Rosário de Oliveira Serra 
Alegra Baptista e Manuel Rafael Mendes Lopes, 
em regime de substituição, nos cargos de presi- 
dente e vogais, respetivamente, do conselho direti- 
vo do Instituto de Emprego da Madeira, IP-RAM, 
cujas notas curriculares constam em anexo ao 
presente despacho e que dele qual fazem parte 
integrante.”  

 Deverá ler-se: 
 “1. Nomear os licenciados Maria Rita Sabino 

Martins Gomes de Andrade, Maria do Rosário de 
Oliveira Serra Alegra Baptista e Manuel Rafael 
Mendes Lopes, em regime de substituição, nos 
cargos de presidente e vogais, respetivamente, do 
conselho diretivo do Instituto de Emprego da 
Madeira, IP-RAM, cujas notas curriculares cons- 
tam em anexo ao presente despacho e que dele qual 
fazem parte integrante.”  

 
3. No Anexo do Despacho Conjunto n.º 48/2015, de 

25 de maio, onde se lê: 
 

“Anexo 
 

Notas curriculares 
 
Maria Rita Gomes de Andrade 
 
Dados pessoais:  
-  Nome: Maria Rita Gomes de Andrade 
-  Naturalidade: São Sebastião da Pedreira, Lisboa 
-  Data de nascimento: 07/06/1966 (…) ” 

Deverá ler-se: 
“Anexo 

 
Notas curriculares 

 
Maria Rita Sabino Martins Gomes de Andrade 
 
Dados pessoais:  
-  Nome: Maria Rita Sabino Martins Gomes de 

Andrade 
-  Naturalidade: São Sebastião da Pedreira, Lisboa 
-  Data de nascimento: 07/06/1966 (…) “ 
 
Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional 

da Inclusão e Assuntos Sociais, no Funchal, aos 15 dias do 
mês de junho de 2015. 

 
O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Filipe Machado 

de Albuquerque 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS E DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 
Despacho n.º 314/2015 

 
Considerando que, pelos avisos n.ºs 356/2014 e 

357/2014, publicados no Jornal Oficial da Região 
Autónoma da Madeira (JORAM), II Série, n.º 240, 
Suplemento, de 30 de dezembro, e n.º 1/2015, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 1, Suplemento, de 5 de janeiro, 
retificado pela Declaração de retificação n.º 1/2015, 
publicada no JORAM, II Série, n.º 2, de 6 de janeiro, foram 
abertos procedimentos concursais para a Direção Regional 
do Património (DRPA); 

Considerando que, no âmbito daqueles procedimentos 
concursais, foi nomeada presidente do júri a então Diretora 
Regional do Património, dirigente máximo daquele serviço, 
precisamente por força dessa qualidade, que deteve até 28 
de maio de 2015; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional  
n.º 3/2015/M, de 28 de maio, aprovou a Orgânica da Secre- 
taria Regional das Finanças e da Administração Pública 
(SRF); 

Considerando que, nos termos da alínea d) do n.º 2 do 
artigo 23.º daquela orgânica, a DRPA foi extinta, sendo 
objeto de fusão e sendo as suas atribuições integradas na 
Direção Regional do Património e de Gestão dos Serviços 
Partilhados (DRPaGeSP), serviço da administração direta 
da SRF; 

Considerando que, nos termos do n.º 4 do artigo 24.º da 
Orgânica da SRF, as atribuições da DRPA transitaram 
automaticamente para a DRPaGeSP; 

Considerando que, em conformidade com o disposto no 
n.º 2 do artigo 12.º e no n.º 2 do artigo 24.º da orgânica 
acima referida, se procedeu à nomeação da Dra. Ana Maria 
Martins da Mota, no cargo de Diretora Regional do Patri- 
mónio e de Gestão dos Serviços Partilhados, no dia 29 de 
maio de 2015, com efeitos imediatos; 

Neste desiderato, considerando que, não obstante a 
reestruturação orgânica e a mudança do titular do cargo 
dirigente máximo do serviço, é fundamental que o júri dos 
procedimentos concursais em curso continue a ser presidido 
por quem detém presentemente aquela qualidade; 



25de junho de 2015    
Número 114 

3 

 
Considerando, por último, que a composição do júri 

pode ser alterada por motivos de força maior, devidamente 
fundamentados. 

Ao abrigo dos n.
o
s 8 e 9 do artigo 21.º da Portaria  

n.º 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada pela Portaria 
n.º 145-A/2011, de 6 de abril, determino: 

 
1 -  Alterar a composição do júri do procedimento 

concursal comum para constituição de relação 
jurídica de emprego público na modalidade de 
contrato a termo resolutivo certo, para ocupação de 
um lugar de técnico superior com licenciatura em 
Arquitetura, destinado ao preenchimento de um 
posto de trabalho previsto no mapa de pessoal da 
DRPA, aberto pelo Aviso n.º 356/2014, publicado 
no JORAM, II Série, n.º 240, Suplemento, de 30 de 
dezembro, nos termos constantes no ponto 4 infra. 

 
2 -  Alterar a composição do júri do procedimento 

concursal comum para constituição de relação 
jurídica de emprego público na modalidade de 
contrato a termo resolutivo certo, para ocupação de 
um lugar de técnico superior com licenciatura em 
Direito, destinado ao preenchimento de um posto 
de trabalho previsto no mapa de pessoal da DRPA, 
aberto pelo Aviso n.º 357/2014, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 240, Suplemento, de 30 de 
dezembro, nos termos constantes no ponto 4 infra. 

 
3 -  Alterar a composição do júri do procedimento 

concursal comum para constituição de relação 
jurídica de emprego público na modalidade de 
contrato a termo resolutivo certo, para ocupação de 
um lugar de técnico superior com licenciatura em 
Engenharia Civil, destinado ao preenchimento de um 
posto de trabalho previsto no mapa de pessoal da 
DRPA, aberto pelo Aviso n.º 1/2015, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 1, Suplemento, de 5 de janeiro, 
retificado pela Declaração de retificação n.º 1/2015, 
publicada no JORAM, II Série, n.º 2, de 6 de janeiro, 
nos termos constantes no ponto seguinte. 

 
4 -  Designar para júri dos procedimentos concursais 

identificados nos pontos 1 a 3 supra: 
• Presidente: Dra. Ana Maria Martins da Mota, 

Diretora Regional do Património e de Gestão 
dos Serviços Partilhados (DRPaGeSP). 

• Vogais efetivos: Dra. Isabel Maria Vieira Frei-
tas Gomes, Diretora de Serviços da Direção de 
Serviços de Gestão e de Fiscalização de Bens 
Imóveis, que substitui o presidente do júri nas 
suas faltas e impedimentos; Dr. João Pedro 
Pereira e Sousa, Chefe de Divisão da Divisão 
de Fiscalização e Avaliação Patrimonial. 

• Vogais suplentes: Dra. Ana Filipa Silva 
Pestana, Chefe de Divisão da Divisão de 
Regularização e Gestão Patrimonial; Dr. 
Fernando dos Prazeres Joaquim Peres, Diretor 
de Serviços da Direção de Serviços de Gestão 
Financeira e de Bens Móveis. 

 
5 -  A presente nomeação produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública, 23 de junho de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 

SECRETARIA REGIONAL DA INCLUSÃO E 
ASSUNTOS SOCIAIS 

 
Despacho n.º 315/2015 

 
Considerando o disposto no Decreto Legislativo Regio- 

nal n.º 34/2012/M, de 16 de novembro, que aprovou a 
orgânica do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP- 
-RAM e na Portaria n.º 167/2012, de 20 de dezembro, que 
aprovou os Estatutos daquele Instituto.  

Considerando que o cargo de Diretor do Departamento 
de Desenvolvimento Social previsto no artigo 11.º dos 
Estatutos do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP- 
-RAM, aprovados pela Portaria n.º 167/2012, de 20 de 
dezembro, se encontra suspenso ao abrigo do n.º 1 do artigo 
26.º-A da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação 
atual. 

Considerando que se torna imprescindível garantir a 
gestão e a coordenação do referido Departamento de Desen- 
volvimento Social. 

Assim, nos termos do disposto nos artigos 26.º-A e 27.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, adaptada 
à Região Autónoma da Madeira, pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado 
pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2006/M, de 14 de 
julho, determino o seguinte: 

 
1.  Nomear a licenciada em Psicologia, na área de 

Psicologia Social-Clínica, Patrícia Freitas Silva 
Branco, Técnica Superior do mapa de pessoal do 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP- 
-RAM, em regime de substituição, no cargo de 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento 
Social do Instituto de Segurança Social da Madei- 
ra, IP-RAM. 

 
2.  A presente nomeação é feita por urgente conve- 

niência de serviço e produz efeitos imediatos. 
 
Secretaria Regional da Inclusão e Assuntos Sociais, no 

Funchal, aos 18 dias do mês de junho de 2015. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DA INCLUSÃO E ASSUNTOS 

SOCIAIS, Rubina Maria Branco Leal Vargas 
 
 

Anexo do Despacho n.º 315/2015, de 25 de junho  
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais:  
-  Nome: Patrícia Freitas Silva Branco.  
-  Naturalidade: Imaculado Coração de Maria, Fun- 

chal. 
-  Data de nascimento: 12/01/1968. 
 
Habilitações literárias: 
-  Licenciatura em Psicologia, na área de Psicologia 

Social – Clínica, pela Faculdade de Psicologia e 
Ciências de Educação da Universidade Clássica de 
Lisboa. 

 
Experiência profissional: 
- Técnica Superior do Instituto de Segurança Social 

da Madeira, IP-RAM desde 1 de junho de 1996. 
- Desde 16 de dezembro de 2009 até à presente data 

exerceu o cargo de Diretora do Estabelecimento 
Vila Mar. 



4    
Número 114 

25de junho de 2015 

 

- Desde março de 2004 até dezembro de 2009, 
desempenhou funções no Instituto de Segurança 
Social da Madeira, IP-RAM, com a categoria de 
Técnica Superior, nas seguintes áreas:  
-  Proteção e Apoio à Mulher Vítima de Violên- 

cia Doméstica, destacando-se as seguintes 
atribuições: intervenção na crise e avaliação 
do risco, diagnóstico do problema, apoio 
psicológico/psicoterapia individual à vítima e 
mediação de conflitos nas relações de conju- 
galidade; 

-  Nas Casas de Abrigo e na Casa de Transição: 
apoio na fase de criação e instalação de duas 
Casas Abrigo e de uma Casa de Transição, 
supervisão técnica às coordenadoras das Casas 
de Abrigo e de Transição ao nível do processo 
de admissão, na análise e orientação dos 
Projetos de Vida das residentes; 

-  Prevenção e sensibilização da população em 
geral: colaboração na criação do folheto para a 
Região Autónoma da Madeira sobre a Violên- 
cia Doméstica e na realização e idealização do 
filme de sensibilização contra a Violência 
Doméstica no âmbito do Dia Internacional 
para a Eliminação da Violência contra as 
Mulheres; ações de sensibilização junto de 
alunos, pais, população em risco social e 
técnicos. 

- De fevereiro de 2003 a março de 2004, desem- 
penhou funções no Instituto de Habitação da 
Madeira, na Divisão de Integração Social, desta- 
cando-se as seguintes: 
-  Orientação técnica no âmbito da gestão de 

conflitos em famílias problemáticas do Bairro 
Social da Nazaré; 

-  Organização e coordenação do programa do 
Projeto “Férias Vivas” destinado a crianças e 
jovens dos 5 aos 12 anos do Bairro da Nazaré; 

-  Ações de Sensibilização ao grupo de pais de 
população do Bairro da Nazaré, no âmbito do 
Projeto “Férias Vivas”, sobre as temáticas 
competências parentais e desenvolvimento 
psicossocial da criança e do adolescente. 

- De novembro de 2002 a fevereiro de 2003, desem- 
penhou funções no Instituto de Segurança Social 
da Madeira, IP-RAM, no Gabinete de Apoio à 
Criança, destacando-se as seguintes:  
-  Apoio na fase de criação/instalação do Centro 

de Acolhimento Temporário de Crianças em 
Risco “O Aconchego”; 

-  Colaboração na seleção e formação inicial da 
Equipa de Auxiliares de Ação Direta deste 
Centro de Acolhimento; 

-  Elaboração de estudo sobre os Centros de 
Acolhimento Temporários de Crianças em 
Risco na RAM. 

- De junho de 1996 a novembro de 2002, desem- 
penhou funções no Centro Polivalente do Funchal, 
atual Estabelecimento Vila Mar, destacando-se as 
seguintes: 
-  Apoio psicológico de crianças e jovens (7 aos 

18 anos) em situações de acolhimento prolon- 

gado ou acolhimento parcial pela Instituição, 
intervindo ao nível do processo de desenvol- 
vimento psicossocial dos educandos; 

-  Formação de Professores e Educadores; 
-  Seleção de Pessoal; 
-  Avaliação do desempenho das Equipas Edu- 

cativas; 
-  Análise e reflexão sobre o funcionamento da 

organização; 
-  Mediação de conflitos; 
-  Participação no Conselho Pedagógico e Téc- 

nico; 
-  Intervenção com famílias multiproblemáticas. 

- De março de 1992 a maio de 1996, desempenhou 
funções no Instituto de Reinserção Social – Equipa 
do Círculo Judicial do Funchal, tais como:  
-  Elaboração de Instrumentos Técnicos de 

Apoio à Decisão Judicial; 
-  Acompanhamento técnico de indivíduos 

condenados a cumprimento de pena;  
-  Apoio técnico ao Estabelecimento Prisional do 

Funchal. 
- Outras funções: 

-  Oradora em diversos seminários tais como: 
“Violências Possíveis, Mundos Reais” e “Pro- 
blemáticas Criminais e Estratégias de Inter- 
venção junto de Jovens e Adultos Delin- 
quentes;”  

-  Formadora nas áreas de: Expressão dos Afetos 
em Família; Psicologia do Desenvolvimento 
da Criança e do Jovem e Psicologia das Rela- 
ções Interpessoais.  

 
Formação profissional: 
-  Curso de Especialização em Terapia Sistémica e 

Familiar, pela Sociedade Portuguesa de Terapia 
Familiar; 

-  Curso de Mediação Familiar, pelo Instituto Portu- 
guês de Mediação Familiar; 

-  Admissão a Supervisão, pela Sociedade Portuguesa 
de Terapia Familiar, Lisboa, com autorização de 
Prática Clínica em Intervenção Sistémica e Fami- 
liar Supervisionada; 

-  Painel “Da Violência ao Respeito pela Dignidade – 
Que Percursos?”; 

-  Curso de Supervisão de Casos Clínicos na área da 
Violência Doméstica, organizado pela Unidade de 
Apoio à Formação Profissional; 

-  Seminário “Violências Possíveis, Mundos Reais”; 
-  VII Fórum da Criança – “Crianças e Jovens com 

Problemas de Comportamentos – Reflexões e 
Estratégias”; 

-  Curso de Avaliação e Intervenção Psicológica no 
Luto; 

-  Workshop sobre Reinserção Social- diagnóstico, 
apoio e vigilância de delinquentes; 

-  Curso de Psicopatologia e Modelos de Intervenção 
Psicológica do Adulto e do Idoso; 

-  Ação de Formação “Desenvolvimento das Rela- 
ções de Vinculação – Teoria, Avaliação e Impli- 
cações para a Intervenção”. 

 
 
 

  



25de junho de 2015    
Número 114 

5 

 
 

  



6    
Número 114 

25de junho de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


